
Id: 204DBEB1-6C78-4F51-ADA5-9CD3B1B9BA94

Uchwała Nr 889.70.2024
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 6 maja 2024 r.

w sprawie wszczęcia postępowania nadzorczego wobec części uchwały Rady Gminy Tomaszów 
Lubelski.

Na podstawie art. 61 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572), art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 609) oraz art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy 
z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1325) –
 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

uchwala, co następuje:

wszczyna się postępowanie nadzorcze w celu stwierdzenia nieważności Uchwały nr LXI/527/2024 
Rady Gminy Tomaszów Lubelski z dnia 26 kwietnia 2024 r. w sprawie zasad i trybu udzielania 
dotacji celowej z budżetu gminy Tomaszów Lubelski na dofinansowanie zakupu i montażu 
przydomowych oczyszczalni ścieków, w części obejmującej § 6 ust. 9 Regulaminu dofinansowania 
zakupu i montażu przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Tomaszów Lubelski, 
stanowiącego załącznik do uchwały, w zakresie zdanie drugiego: "W przypadku stwierdzenia 
wydatkowania dotacji niezgodnie z przeznaczeniem, Wójt wzywa Wnioskodawcę do zwrotu 
dofinansowania wraz z ustawowymi odsetkami, w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania.", 
z powodu naruszenia art. 252 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 1270 ze zm.).

UZASADNIENIE

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie po zbadaniu doręczonej 30 kwietnia 
2024 r. uchwały Rady Gminy Tomaszów Lubelski, o której mowa w sentencji, uznało, że została ona 
podjęta w części z istotnym naruszeniem prawa.

Ocenianą uchwałą Rada Gminy określiła zasady i tryb udzielania dotacji na dofinansowanie 
zakupu i montażu przydomowych oczyszczalni ścieków. W § 6 ust. 9 (zdanie drugie) Regulaminu, 
stanowiącego załącznik do uchwały Rada wskazała, że "W przypadku stwierdzenia wydatkowania 
dotacji niezgodnie z przeznaczeniem, Wójt wzywa Wnioskodawcę do zwrotu dofinansowania wraz 
z ustawowymi odsetkami, w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania.". 

Zapis ten - w ocenie Kolegium RIO w Lublinie - narusza powszechnie obowiązujące przepisy 
prawa, regulujące zasady zwrotu dotacji m.in. wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem. Są one 
zawarte w art. 252 ustawy o finansach publicznych, który wskazuje terminy zwrotu dotacji 
wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem oraz rodzaj stosowanych w takich przypadkach 
odsetek. Organ stanowiący nie może regulować tej materii w sposób odmienny. Zgodnie bowiem 
z art. 252 ust. 1 i 2  ustawy o finansach publicznych dotacje udzielone z budżetu jednostki samorządu 
terytorialnego, wykorzystane niezgodnie z przeznaczeniem,  podlegają zwrotowi do budżetu wraz 
z odsetkami w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych, w ciągu 15 dni od dnia 



Id: 204DBEB1-6C78-4F51-ADA5-9CD3B1B9BA94

stwierdzenia takich okoliczności, a w przypadku gdy termin wykorzystania dotacji, o których mowa 
w ust. 1, jest krótszy niż rok budżetowy, podlegają one zwrotowi w terminie 15 dni po upływie 
terminu wykorzystania dotacji. 

Ponadto Kolegium zwraca uwagę na zapisy § 4 ust. 3 Regulaminu, zgodnie z którymi "Alokacja 
środków jest ustalana przez Wójta Gminy Tomaszów Lubelski i określana w ogłoszeniu o naborze 
wniosków. Wójt zastrzega sobie prawo do zmiany wysokości środków zaplanowanych na 
poszczególne edycje Programu.". Zapisy te budzą wątpliwości interpretacyjne, gdyż środki 
przeznaczone na ten cel określa uchwała budżetowa, co zostało wskazane w § 7 ust. 4 Regulaminu, 
w którym Rada wskazała, że "Wnioski będą realizowane do momentu wyczerpania środków 
przeznaczonych na ten cel w uchwale budżetowej lub do zakończenia naboru.".

Kolegium RIO w Lublinie informuje, że w toku postępowania nadzorczego Rada Gminy 
Tomaszów Lubelski, w terminie do 20 maja br., może złożyć na piśmie stosowne wyjaśnienie bądź 
dodatkowe informacje, mające istotne znaczenie dla sprawy, może też - uznając przytoczone wyżej 
racje prawne - dostosować kwestionowaną uchwałę do przepisów prawa.

21 maja 2024 r. o godz. 09:45 w siedzibie RIO w Lublinie - w sali posiedzeń - odbędzie się 
posiedzenie Kolegium, na którym będzie rozpatrywana sprawa stwierdzenia nieważności 
kwestionowanej części uchwały Rady Gminy Tomaszów Lubelski. 

Przedstawiciel gminy ma prawo wziąć udział w tym posiedzeniu i przedstawić stanowisko w tej 
sprawie.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie. 

Przewodniczący Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Lublinie

Piotr Prystupa

Otrzymują:
1. Rada Gminy Tomaszów Lubelski,
2. Wójt Gminy Tomaszów Lubelski.


		2024-05-07T08:24:23+0000
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




